
نشســت ســردبیر و اعضای شــورای برنامه ریزی ماهنامة 
آموزشــی رشــد مدیریت مدرســه با علی عباسی، مدیر 
آموزش وپــرورش شهرســتان ورامیــن و محمدمهــدی 
علی سلیمانی، معاون آموزش متوسطة این شهرستان، قبل 
از اتمام ســال تحصیلــی 1402ـ 1401 در محل ادارة این 

شهرستان برگزار شد.
در این جلســه که دکتر حیدر تورانی، ســردبیر و دکتر 
مرتضی مجدفر، به نمایندگی از اعضای شورای برنامه ریزی 
ماهنامة آموزشی رشد مدیریت مدرسه، حضور داشتند، نجمه 
قندالی، کارشــناس آموزش و عضو كارگروه مستندســازی 
تجربیات مدیران شهرســتان ورامین، گزارشــی از اقدامات 

صورت گرفته در این شهرستان ارائه داد.
کارشــناس آموزش وپرورش متوســطة شهرستان ورامین 
با بیان اینکــه در آموزش وپرورش هیچ کــس جای معلم را 
نمی گیرد و ما در آموزش وپرورش ورامین به این نکته اعتقاد 
داریم، گفت: »از همین رو، در نگاه اول به منابع انسانی توجه 
کردیم و اینکه مدیران از چه قشــری هســتند، از چه سطح 
ســوادی برخوردارند و از لحاظ فکری، سازمانی و پردازشی 

چه نمانام )برند( هایی را می توانند برای منطقه رقم بزنند.«
قندالی با بیان اینکه از نظر فکری، سازمانی و کاری در این 
زمینه پردازشــی صورت گرفت و هدف گذاری ها انجام شد، 
گفت: »قرار بود سیاست گذاری کنیم. از همین رو کار سخت 
می شــد. فکر کردیم باید آموزش دهیم. اما اگر مدرســی را 
دعوت می کردیم، هر چقدر هم مدرس خوبی می بود، گروهی 
تنها به چشــم امکان دریافت گواهی حضور به آموزش های 
وی نگاه می کردند. به همین دلیل آموزش از طریق همتایان 
را شــروع کردیم. مجموعــه ای از هدف گذاری ها را از طریق 
خودشــان انجام دادیم. دبیرخانه تعریف کردیم. مدرسه های 

روستایی و حاشیه ای را درگیر و دبیرخانه ها را انتخاب کردیم. 
اما در ادارة آموزش وپرورش اســتان به شاخصی برای چنین 

طرح هایی دست نیافتیم.«
او بــه بهره مندی از مجلة رشــد مدیریت مدرســه در این 
باره اشــاره کرد و گفت: »در تحلیل مدیریت، از داســتان ها 
و تحلیل های ارائه شــده در مجلة رشد مدیریت مدرسه ایده 
گرفتیم و به کمک مدیران توانستیم کتاب خاطرات مدیران 

مدرسه را آماده کنیم.«
قندالی دراین باره توضیح داد: »احســاس کردم مدیران ما 
نیــاز به دیده شــدن دارند. باید در این زمینه، از هر روشــی 
که بشــود، چه برنامه های زنده در شــبکة شاد، چه ثبت در 
مجله، چه ثبــت در کتاب، کمک گرفت. از همین رو، بعد از 
مطالعه، مطالبی را روی تابلوی هر دوره می نوشــتیم، از روی 
آن ها عکس می گرفتیم و در گروه به اشتراک می گذاشتیم تا 
همگی در جریان قرار گیرنــد و درباره اش بحث کنند. برای 
نمونه، در مورد اینکه مدرســه نهادی زنده اســت، دو روز در 
گروه مطلب می گذاشتند و همگی درباره اش بحث می کردند. 
از این رو، مطالب روی تابلو برای همة مدیران مهم شده بود.«
نجمه قندالی توضیــح داد: »متجلی کردن آنچه ما مطالعه 
می کنیــم و برایمان مهم اســت، به مرور زمــان نیاز دارد و 
شاید دو سه ماه طول بکشــد. مدیران به گردونه می آمدند، 
بحــث می کردند و کتاب هایی بــرای مطالعه ارائه و محیطی 

یادگیرنده خلق می شد.«
 او برگــزاری مســابقه را قدم بعدی در این مســیر عنوان 
کرد و گفت: »به جای برگزاری کلاس آموزشــی مستقیم، از 

داشته هایمان استفاده کردیم.«
 ســرگروه استانی استعدادهای درخشــان و دانش پژوهان 
جوان ورامین ادامه داد: »قدم دیگری که برداشــتیم، مسابقه 
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بود. تا اینجا نیامده بودیم که کلاس آموزش مستقیم بگذاریم. 
بلکه از داشته هایمان استفاده کردیم. در هر دوره سه پایه ای 
گذاشــتیم و عکس هایی را که جنبة مدیریتی داشــتند، در 
قسمت مشــخصی از اتاقمان قرار دادیم تا هر مدیری که به 

اتاق می آید، چند دقیقه در این باره بحث کند.«
قندالی با تأکید بر اینکه این کارها خلاقانه بودند و بر اساس 
بخشنامه، ابلاغ و دستوری از منطقه صورت نگرفتند توضیح 

داد: »کارهایمان با هماهنگی منطقه صورت گرفت. در این 
راستا گروهی تشکیل دادیم و تحلیل ها را بررسی 

و رتبه بندی کردیم.«
قندالــی راه مقابلــه با مدیریــت بحران 
)به طــوری که وقتــی اتفاقــی می افتد، 
آشــوبی به پا می شود(، رهبری آموزشی 
و فعالیت های آموزشــی جهادی را ســه 
موضوعی دانســت که بر اســاس بارش 
فکری صورت گرفتند و به کار بیشتر در 
منطقه نیاز داشتند. او توضیح داد: »بعد 
از آموزش این موارد به مدیران، به مرحلة 
از  خودارزیابی  رســیدیم.  خودارزیابــی 
طریق شاخص ها سبب شد مدیر در درون 
خودش فکر کند چه چیزی را ارائه داده 
است که فرهنگ و سازمان بخواهد آن را 
قبول کند. این ها ضعف هایی هستند که 
به آن ها توجه کرده اند و ما سعی کردیم 
در این مورد به درون برگردیم و فکر، ایده 

و راهکار را از مدیرانمان بگیریم.«
تجربه های  عضو كارگروه مستندسازی 
مدیران شهرســتان ورامین، با بیان اینکه 

تحول خواهی در وجود هر فردی از ذوق و 
عطش درونی او برمی آید، ادامه داد: »تغییر 

آگاهانه، هرچه که هســت، از درون خود ما باید 
اتفاق بیفتد. هرچقدر مهارت منابع انســانی بالاتر برود، 

در سازمان بهینه ســازی مطلوب موردنظر صورت می گیرد. 
اما لازمة پذیرش فرهنگ  سازمانی، بالابردن مهارت آموزشی 

مدیران است.«
او کارکــردن روی آمــوزش مدیران را لازمة به روزشــدن 
فعالیت های آموزشی در مدرســه دانست و گفت: »مواردی 
وجود دارند که سالیان سال در وجودشان بوده و حتی به آن 
فکر نکرده اند. با راه اندازی دبیرخانة مستندسازی تجربه های 
مدیران، مســابقه ای مدیریتی با طعم یلدا طراحی کردیم که 
در آن مدیران می توانســتند هر خاطره ای را که منتج به یک 
آموزة مدیریتی باشــد، طراحی کنند. شــب یلدا با موزیکی 
ملایم، بدون فرمول، مراســمی صمیمی برگزار کردیم. وقتی 
جلسه تمام شد، مدیران همگی اذعان داشتند تاکنون این قدر 
آموزش ندیده بودند. مراسم بدون نگاه به سازمان و اداره، که 
همیشــه بودجه کم دارند و دوست ندارند آن را صرف چنین 
مراســمی کنند، پیش رفت. اما برای اینکــه کار کمی را به 
سمت کیفی شدن ببریم، بر اساس شاخص های تعیین شده و 
بر اســاس مشورت با استادان دانشگاه، خاطرات برتر انتخاب 
شدند. شــاخص هایی نظیر زمان و مکان را در نظر گرفتیم. 

سپس ویرایش صورت گرفت و تحلیلی از قول مدیر صاحب 
خاطره آورده شــد. در نهایت این کتاب آماده شــد. به زودی 

مراسم رونمایی آن هم برگزار خواهد شد.
او کلید و رمــز موفقیت را ارتباط انســانی، خطر پذیری و 
نوآوری، توجه به فرایند مســیر و هدف گذاری، انسان گرایی، 
کار گروهــی و جهادی، ایجاد رقابت درســت همراه با حس 
دوســتانه و ثبات وضعیت بهینه عنوان کــرد و توضیح داد: 
»در ایــن راســتا، شــناخت دقیق و عمیــق از ماهیت 
بــا صبوری، حوصلــه، خلاقانه  تعلیم وتربیت، 
عمل کردن و گفتمان سازی صورت گرفت. 
حــرف را از خود مدیــر آوردیم و رابطة 

جهادی شکل گرفت.«
قندالــی با تأکیــد بر اینکــه ذوق و 
شــوق و حس از وجــود خودمان بوده 
اســت، گفت: »لازم است مسئولان به 
آموزش به عنوان یک سامانة مرده نگاه 
نکنند. مــا همگی زنده ایــم و خوراک 
می خواهیم. نیاز داریم آموزش وپرورش 
از نظام مکانیکی خشــک بیرون بیاید. 
ایجاد  برای تســهیلگری  سلسله مراتب 
شــود و نه به عنوان ســد، و مدیران در 
یک صف ســازوکار اداری قرار نگیرند. 
دربارة هر چه به ذهنشــان می رسد، در 
اتاق هــای فکر به نتیجه برســند و این 
ساختار خشــک ناکارآمد به سازوکاری 

علمی و زنده تبدیل شود.«
دکتر حیدر تورانی، ســردبیر ماهنامة 
رشد مدیریت مدرسه نیز در این جلسه 
گفت: »مــا باید از داشــته هایمان بهرة 
خوبی ببریم. اگر به طبل نداشــته هایمان 
بکوبیم، چیزی نصیبمان نخواهد شد. بنابراین، 

رشد دادن داشته، سبب ارتقا خواهد شد.«
دکتر تورانی اولین قدم در مستندسازی را یادگیری دانست 
و گفــت: »حرکت، فرایندمدارانه و مثبت اســت. چیزی که 
بدیهی می شــود، دیگر سند و دلیل نمی خواهد و می توان از 
آن استفاده کرد. باید مدیران را تشویق کرد حتماً بنویسند و 

تجربه های کوچک را جدی بگیرند.«
تورانی گفت: »بخش اداری نباید بر بخش آموزشــی غلبه 
کند. باید وضعیت را تغییر داد و همواره یادگیری را اصل قرار 
داد. ازدســت دادن انگیزه، بازی کردن در زمین آن هایی است 

که می خواهند انگیزه را در معلمان ما بکشند.«
دکتــر مرتضی مجدفر، عضو شــورای برنامه ریزی ماهنامة 
آموزشی رشد مدیریت مدرســه نیز، با مشاهدة نسخة آمادة 
انتشار تجربه های مدیران مدرســه ها، به لزوم رعایت اصول 
نــگارش و ویرایش در تألیف کتاب های انتشــاریافتة محلی 
تأکید کرد و گفت: »با انتشــار کتاب بر اساس استانداردهای 
مدون و تصویرســازی مناســب، افراد را به مطالعة آن  جلب 
خواهیم کرد. در غیر این صورت، با یک نگاه ســاده می توان 
متوجه شد که کتاب در شهرستان و بدون توجه به آماده سازی 

کتاب های معتبر تدوین شده است.« 

هرچقدر مهارت 
منابع انسانی بالاتر 

برود، در سازمان 
بهینه سازی 

مطلوب موردنظر 
صورت می گیرد. 
اما لازمۀ پذیرش 

فرهنگ  سازمانی، 
بالابردن مهارت 

آموزشی مدیران 
است
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